

## FONDAZIONE ALERAMO

### RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2023

**Sede legale in Casale Monferrato (AL) - Via Mameli n. 10**  
**Fondo di dotazione Euro 89.000,00 di cui 89.000,00 versato**  
**Codice fiscale n. 91035230068**

#### INFORMAZIONI GENERALI

*La Fondazione si è costituita in data 13 febbraio 2021 con lo scopo di promuovere l'attrazione di investimenti sull'intero territorio del Monferrato, valorizzando le potenzialità attrattive del Monferrato ed in generale svolgere tutte le attività necessarie al miglioramento delle condizioni socio-economiche del tessuto territoriale, anche attraverso il sostegno delle imprese esistenti. I soci fondatori sono il Comune di Casale Monferrato, Confagricoltura Alessandria, la Confederazione Italiana Agricoltori di Alessandria, Cosmo Spa, Confcommercio di Casale Monferrato, Energica Srl, CNA di Alessandria, For.Al., Associazione dei Comuni del Monferrato, la Federazione provinciale Coldiretti di Alessandria, Fondazione Slala, ATF Associazione dei tecnici del freddo. Nel corso dell'anno 2022 si è aggiunto, in qualità di socio promotore, l'Istituto Politecnico di Torino. La Fondazione, al fine del raggiungimento dello scopo sociale, può svolgere tutta una serie di attività, tra le quali: l'attivazione di iniziative utili all'individuazione di investitori e partner pubblici e/o privati interessati ad effettuare investimenti sul territorio Monferrino; lo sviluppo di qualsivoglia attività volta al rilancio delle aree sottoutilizzate del territorio; la collaborazione con Enti pubblici e/o privati che abbiano impatto sullo sviluppo economico del territorio, mediante la promozione del brand "Monferrato" e la promozione dello sviluppo di servizi al cittadino e alle imprese.*

#### PRINCIPI DI REDAZIONE

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti al numerario.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

In applicazione del principio di continuità si è effettuata una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Sono stati altresì osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), in particolare il principio riguardante gli ETS, integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da allineamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto.

#### PROBLEMATICHE DI COMPATIBILITA' E ADATTAMENTO

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma C.C.

#### CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 C.C.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei oneri sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate a rendiconto gestionale, sono state calcolate in base all'utilizzo, alla destinazione e alla durata economico-tecnica dei cespiti, nonché del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, ridotte alla metà per i beni entrati in funzione nel corso dell'esercizio:

-altri beni: 12% / 20%

Gli oneri di manutenzione ordinaria (che non comportano un aumento della vita utile dei beni) sono imputati al rendiconto gestionale, mentre le manutenzioni aventi natura incrementativa sono imputate ai cespiti cui si riferiscono.

Non sono state effettuate rivalutazioni di legge né discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Qualora, indipendente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

### **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione e origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i proventi / oneri di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i proventi / oneri sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

### **Patrimonio Netto**

Il patrimonio netto accoglie il Fondo di dotazione, le varie riserve e gli utili e le perdite prodotti nell'esercizio, oltre alle riserve accantonate in seguito al ricevimento di erogazioni liberali vincolate da terzi. Le voci sono espresse in moneta avente corso legale nello Stato.

### **Debiti**

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale.

Nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato, pertanto i debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

### **Proventi e oneri**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e competenza economica.

I proventi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I proventi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Le transazioni economiche e finanziarie con eventuali controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Proventi e oneri sono esposti a rendiconto gestionale per origine, in particolare si distinguono i proventi e gli

oneri generati da attività di interesse generale da quelli generati da attività diverse, da attività patrimoniali e finanziarie e da attività di raccolta fondi. Sono iscritti nella categoria "proventi e oneri da attività di supporto generale" tutti gli oneri e i proventi che non rientrano nelle precedenti aree.

## ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 520 (ammontavano ad € 1.040 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				1.040		<b>1.040</b>
Incrementi nell'esercizio						-
Riclassificazioni						-
Ammortamenti				520		<b>520</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>	-	-	-	520	-	<b>520</b>

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale, ove previsto dal Codice Civile.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 233.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature industriali e commerciali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Saldo al 01/01</b>					459	<b>459</b>
Incrementi						-
Decrementi						-
<b>Saldo al 31/12</b>	-	-	-	-	459	<b>459</b>
<i>(di cui) completamente ammortizzati, ma ancora in uso</i>						-
<i>(di cui) acquisiti attraverso donazione o permuta</i>						-
<b>Fondo amm.to al 31/12</b>					226	<b>226</b>
<b>Valore netto contabile</b>	-	-	-	-	233	<b>233</b>

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Le immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 6.000 (ammontavano ad € 6.000 nel precedente esercizio).

Le partecipazioni, i titoli e gli strumenti finanziari attivi sono così rappresentati:

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Altri titoli	Totale partecipazioni e altri titoli
<b>Valore di inizio esercizio</b>			6.000		<b>6.000</b>
Incrementi					-
Decrementi					-
<b>Valore di fine esercizio</b>	-	-	6.000	-	<b>6.000</b>

### **Crediti**

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 334.

La composizione è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Fondo svalutazione crediti	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	(di cui) scadenti oltre l'esercizio	(di cui) scadenti oltre il quinto esercizio
Verso altri	244		90	334		
<b>Totale</b>	<b>244</b>	<b>-</b>	<b>90</b>	<b>334</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 29.580.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Variazione nell'esercizio
Depositi bancari e postali	61.348	29.580	- 31.768
Assegni	-	-	-
Denaro e altri valori in cassa	-	-	-
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>61.348</b>	<b>29.580</b>	<b>- 31.768</b>

### Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 194 (ammontavano ad € 27 nel precedente esercizio).

### Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 13.211.

Nei prospetti riportati di seguito viene indicata la movimentazione intervenuta durante l'esercizio nelle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valori di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valori di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'Ente	59.000					59.000
Riserve statutarie	-					-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	30.000					30.000
Riserve vincolate destinate a terzi	-					-
Altre riserve vincolate						-
Riserve di utili o avanzi di gestione	- 16.250		- 28.942			- 45.192
Altre riserve	-					-
Avanzo/disavanzo d'esercizio	- 28.942		28.942		- 30.597	- 30.597
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>43.808</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>30.597</b>	<b>13.211</b>

Il fondo di dotazione dell'Ente comprende le sole quote e i soli apporti relativi alla dotazione iniziale dell'Ente; tutti gli altri apporti vengono rilevati nella voce A1) del rendiconto gestionale "proventi da quote associative e apporti dei fondatori".

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Note	Utilizzazioni effettuate negli ultimi tre esercizi
Fondo di dotazione dell'Ente	59.000	B			
Riserve statutarie					
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	30.000	B			
Riserve vincolate destinate a terzi					
Altre riserve vincolate					
Riserve di utili o avanzi di gestione					
Altre riserve					

Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite

### Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 23.650 (ammontavano ad € 20.381 nel precedente esercizio).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	(di cui) scadenti entro l'esercizio	(di cui) scadenti oltre l'esercizio	(di cui) di durata superiore a 5 anni
Debiti Verso Altri finanziatori	-	-	-	-	-	
Debiti verso fornitori	13.456	2.288	15.744	15.744	-	
Debiti tributari	-	852	852	852	-	
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	379	309	688	688	-	
Debiti verso dipendenti e collaboratori	6.546	- 180	6.366	6.366	-	
<b>Totale</b>	<b>20.381</b>	<b>3.269</b>	<b>23.650</b>	<b>23.650</b>	-	-

Nessun debito è assistito da garanzia reale sui beni sociali.

### **Ratei e risconti passivi**

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 0.

## **INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE**

### **A) ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE**

#### **Ricavi e proventi**

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-	-
Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-	-
Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-	-
Erogazioni liberali	-	-	-
Proventi del 5 per mille	-	-	-
Contributi da soggetti privati	-	-	-
Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi	-	-	-
Contributi da enti pubblici	-	-	-
Proventi da contratti con enti pubblici	-	-	-
Altri ricavi, rendite e proventi	-	-	-
Rimanenze finali	-	-	-
<b>Totale</b>	-	-	-

#### **Costi per servizi**

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 26.368,00.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Lavorazioni esterne	-	-	-
Utenze energetiche	-	-	-
Manutenzioni e riparazioni	-	-	-
Prestazioni professionali	2.732	6.731	- 3.999
Compensi Amministratori	-	-	-
Compensi Collegio e Revisore	3.806	3.806	-
Viaggi, trasferte e trasporti	-	645	- 645
Assicurazioni	-	-	-
Servizi generali	-	-	-
Servizi commerciali	220	976	- 756
Spese bancarie	11	21	- 10
Altri costi per servizi	9.093	10.133	- 1.040

<b>Totale</b>	<b>15.862</b>	<b>22.312</b>	<b>-</b>	<b>6.450</b>
---------------	---------------	---------------	----------	--------------

**Costi per godimento beni di terzi**

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 338 (ammontava ad € 494 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente		Variazione
Canoni di affitto e locazione	338	494	-	156
Leasing	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>338</b>	<b>494</b>	<b>-</b>	<b>156</b>

**Costi del personale**

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo ferie non godute ed accantonamenti di legge e contratti collettivi. Con effetto 31 dicembre 2023 si è licenziata l'unica lavoratrice dipendente in forza all'Ente.

**Ammortamenti e svalutazioni**

Per quanto concerne gli ammortamenti, si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite.

**Oneri diversi di gestione**

Gli oneri diversi di gestione sono pari ad € 131.

La composizione delle singole voci è così onerituita

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente		Variazione
Imposte e tasse	-	-	-	-
Perdite su crediti	-	-	-	-
Minusvalenze e sopravvenienze passive	-	-	-	-
Oneri contributivi su compensi lavoro autonomo	-	-	-	-
Altri oneri	131	898	-	767
Minusvalenze da cessioni di azienda	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>131</b>	<b>898</b>	<b>-</b>	<b>767</b>

**ALTRE INFORMAZIONI****Erogazioni liberali ricevute**

Nel corso dell'esercizio l'Ente non ha ricevuto erogazioni liberali.

**Attività di raccolta fondi**

Nel corso dell'esercizio l'Ente non ha effettuato attività di raccolta fondi.

**Dati sull'occupazione**

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente		Variazione
Dirigenti				-
Quadri				-
Impiegati	1			1
Operai				-
Volontari ex. art. 17 co.1				-
Altri dipendenti				-
<b>Totale</b>	<b>1</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1</b>

**Retribuzione dei lavoratori dipendenti**

L'Ente dichiara che, nell'esercizio in corso, a nessun lavoratore dipendente è stato riservato un trattamento economico - retributivo inferiore a quello previsto dai Contratti Collettivi e che non vi sono differenze retributive superiori al rapporto uno a otto tra i lavoratori dipendenti ai sensi dell'articolo 16 del d.lgs. n. 117/2017.

**Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori, sindaci e impegni assunti per loro conto**

All'organo amministrativo non è stato attribuito un compenso per l'esercizio 2023.

**Compensi al revisore legale o società di revisione**

Al revisore legale è stato attribuito un compenso di competenza dell'esercizio 2023 pari a € 3.000,00.

**Patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Nel corso dell'esercizio 2023 non sono stati destinati beni al realizzo di uno specifico affare.

**Operazioni con parti correlate**

L'Ente non ha realizzato operazioni con parti correlate a condizioni diverse da quelle di mercato.

**SITUAZIONE DELL'ENTE, ANDAMENTO ECONOMICO E MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE**

**Situazione dell'Ente e andamento della gestione**

*L'anno 2023 si è chiuso con un risultato di gestione negativo, pari ad euro 30.597,00. Tale risultato negativo risulta principalmente dai costi sostenuti per il personale dipendente e per servizi destinati al potenziamento della struttura operativa.*

**Evoluzione della gestione e mantenimento degli equilibri economico finanziari**

*Quanto all'evoluzione prevedibile della gestione si prevede il mantenimento degli equilibri economici e finanziari mediante un'attenta politica di contenimento dei costi ed un incremento del fondo di gestione.*

**PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO / COPERTURA DEL DISAVANZO DI ESERCIZIO**

Signori soci,

nell'invitarvi ad approvare il bilancio al 31/12/2023, proponiamo che il disavanzo di esercizio pari ad € 30.597,00 sia riportato a nuovo.

**L'Organo Amministrativo**  
Il Presidente